MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 898 / 2022 - SRH (11.04)

Nº do Protocolo: 23111.052789/2022-72
Teresina-PI, 01 de Novembro de 2022

A  SUPERINTENDENTE  DE  RECURSOS  HUMANOS  da  Universidade  Federal  do
Piauí,  por  delegação  do  Magnífico  Reitor,  através  do  Ato  da  Reitoria  nº  224/2022,  de
15/03/2022,  publicado  no  DOU  de  16.03.2022,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,
considerando;

- os parágrafos 1º e 3º do artigo 10 e Anexo III da lei nº 11.091/2005, alterados pelo ANEXO
XI da Lei nº 11.233/2005;

- o Decreto nº 5.824/2006 de 29/06/2006;

- a Resolução nº 034/2007 do Conselho de Administração da UFPI, que institui o Plano de
Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de Cargos da Carreira dos Técnico-Administrativos
em  Educação-PDIC/TAE  da  Universidade  Federal  do  Piauí  e  Anexo  XVII  da  Lei  nº
12.722/2012 de 28.12.2012;

RESOLVE:

Conceder  progressão  por  CAPACITAÇÃO  PROFISSIONAL  aos  servidores  técnico-
administrativos  desta  IFES,  constantes  do  Anexo  desta  Portaria,  cujos  efeitos  financeiros
retroagem às respectivas datas.

(Assinado digitalmente em 08/11/2022 11:48 )

FLAVIA LORENNE SAMPAIO BARBOSA
SUPERINTENDENTE
Matrícula: 2156366

ANEXO DE PORTARIA Nº 898 / 2022 - SRH (11.04)

MAT
SIAPE

NOME
CÓDIGO
CARGO

NIVEL DE
CLAS/CAP/ PAD.
DE
VENCIMENTO

DATA

TÍTULOS E/OU
CERTIFICADOS
APRESENTADOS/CARGA
HORÁRIA

PROCESSO

ATUAL CONCED

Firefox https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visu...

1 of 2 08/11/2022 14:17

1167425

ANTONIO
BENTO DE
MEDEIROS
RIOS

421 C-3-16 C-4-16 13/10/2022
Administração Pública/60h;
Gestão Pública/60h.
Total=120h.

049754/2022-52

3014469

FRANCISCO
GASPAR DE
LIMA
JUNIOR

200 D-3-04 D-4-04 07/10/2022

Gerenciamento de projetos
na prática/40h; Português -
Interpretação de Texto e
Emprego de Regras
Gramaticais/40h; Ciclo de
Macroeconomia/20h; Ciclo
de Gestão do Investimento
público/20h;
Microeconomia/20h; Ética e
Serviço Público/20h.
Total=160h

036960/2022-73

3014519
GEDAIAS
RODRIGUES
VIANA

200 D-3-04 D-4-04 04/10/2022

Criatividade e Inovação
aplicada ao Serviço
Público/25h; Facilitação de
Reuniões, times e
Workshops no Ambiente
Online/25h; Planejamento
estratégico para as
organizações públicas/25h;
Gestão e preservação de
documentos digitais/26h;
Desenvolvento times de alta
perfomance/30h;
Metodologias ativas/25h.
Total=156h.

048160/2022-22

1266527

JOÃO
MARCELO
ALVES
RODRIGUES

200 D-2-02 D-3-02 07/10/2022

Ética e Administração
pública/40h; Introdução ao
Direito Constitucional/40h;
Introdução ao Orçamento
Público/40h; Excelência no
Atendimento/20h.
Total=140h

041052/2022-72

0422804
PAULO
HENRIQUE
DA SILVA

200 D-3-16 D-4-16 11/10/2022

Gestão Pública/60h;
Administração Pública/60h;
Direito Constitucional/60h.
Total=180h.

049485/2022-40

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 1bf36d7bfc

Firefox https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visu...

2 of 2 08/11/2022 14:17